Tegasnya fiqh siyasahadalah ilmu ketatanegaraan dalam perspektif Islam, atau disebut juga dengan ilmupolitik Islam (Efrinaldi, 2007: 6).Fiqh siyasah memiliki beberapa pembidangan menurut para ilmuandiantaranya pendapat Al-Mawardi (367 H - 450 H / 974 M - 1058 M) yaitu :a. Siyasah dusturiyah, yakni siyasah perundang-undangan.b. Siyasah maaliyah, mengkaji tentang politik keuangan negara atau sumberekonomi negara dan pengelolaannya.c. Siyasah qadha’iyah, membahas tentang pengaturan peradilan terhadappelanggaran peraturan hukum dan perundangan yang telah ditetapkan.d.

Pada mulanya Ali bin Abi Thalib menolakdibaiat, namun setelah didesak massa dan memikirkan akibat anarki tanpapimpinan serta tidak ada sahabat lain yang bersedia menjadi khalifah, akhirnya iamenerima dibaiat di Masjid Nabawi pada tanggal 25 Zulhijjah 35 H / 24 Juni 656M. Ali bin Abi Thalib memerintah dari tahun 656-662 M. Selama menjabatkhalifah, tidak banyak yang bisa diperbuat oleh Ali bin Abi Thalib.